
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI ACQUI TERME 

Provincia di Alessandria 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 245 

 
 
Oggetto: 
Concessione patrocinio e contributo indiretto al QUIZZY TEATRO di Monica Massone per 
l’organizzazione dello spettacolo-saggio teatrale “MANIPOLAZIONE” del 14/07/2024 al 
Teatro Romano. 
 

L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di giugno alle ore tredici minuti zero si è 
riunita, presso la sede municipale, mediante presenza in loco, la Giunta Comunale, composta dai 
seguenti Signori:  
 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Dott. Alessandro LELLI - ASSESSORE Sì 
2. Dott. Danilo RAPETTI SARDO MARTINI - SINDACO No 
3. Dott.ssa Rosanna BENAZZO - ASSESSORE Sì 
4. Dott. Michele GALLIZZI - ASSESSORE Sì 
5. P.I. Mario Elio Giuseppe PASQUALINO - ASSESSORE Sì 
6. Dott.ssa Soumya SELLAM - ASSESSORE Sì 

  
Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 1 
 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Bue Carla Caterina il quale, presente in sede, 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
  
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la Deliberazione C.C. n. 46 del 29 dicembre 2020 con la quale è stato approvato il 
“Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici”, modificato con Deliberazione G.C. nr. 25 del 18/02/2021, che recita: 
- all’art. 17 - “Concessione del patrocinio del Comune”: 

 comma 1: “Il patrocinio costituisce il riconoscimento da parte del Comune di un 
particolare valore sociale, morale, culturale, educativo, sportivo, ambientale od 
economico delle iniziative promosse da enti, associazioni, organizzazioni pubbliche e 
private che non perseguono scopi di lucro e che per notorietà e struttura sociale diano 
garanzia e correttezza e validità dell’iniziativa.”; 

 comma 4: “Il patrocinio si intende oneroso quando comporta, oltre all’utilizzo dello 
stemma e degli strumenti di comunicazione istituzionali, benefici economici quali la 
fornitura di beni, di personale o servizi comunali, anche in forma di 
agevolazioni/esenzioni di tariffe per l’utilizzo di sale comunali; 

 comma 5 prevede “Nel caso si voglia richiedere anche un contributo economico fissato 
nel limite massimo di € 200,00 (duecento/00) sia sotto forma di contributo economico 
che di vantaggio, occorre specificarlo espressamente, motivando opportunamente la 
richiesta secondo le modalità di cui all’art. 8 e prevedendo successivamente la 
rendicontazione di cui al precedente art. 16”; 

- all’art. 14 – “Concessione di altri vantaggi economici”: 
 comma 1: “Ai fini dell’applicazione del presente Regolamento, i benefici economici di 

cui all’art. 3 lett. d) del presente Regolamento, ovvero agevolazioni diverse dalla 
erogazione di denaro, tramite prestazione di servizi e/o concessione temporanea di 
strutture e beni di proprietà o nella disponibilità dell’Amministrazione (es. sale, impianti, 
attrezzature, spazi) funzionali allo svolgimento dell’iniziativa, sono da considerarsi quali 
contributi per l’importo corrispondente al loro valore economico.” 

 
TENUTO CONTO che nei settori di intervento ammessi all’art. 6 del sopra citato Regolamento è 
annoverato l’intervento riferito anche al settore delle attività culturali, di spettacolo, di tutela e 
valorizzazione del patrimonio culturale e realizzazione di eventi culturali; 
 
CONSIDERATO che 
- fra gli obiettivi prioritari di questa Amministrazione Comunale rientra la promozione del flusso 

turistico sul territorio comunale, ricco di attrattive e potenzialità, sia dal punto di vista turistico 
ed enogastronomico, sia dal punto di vista culturale, mediante l’organizzazione di eventi di 
varia natura, che possano rivolgersi ad un pubblico cittadino, di prossimità ed anche a breve-
medio raggio; 

- la presenza di turisti rappresenta un importante fattore per il tessuto economico della Città, che 
negli anni ha sviluppato una significativa dotazione di strutture ricettive, locali per la 
somministrazione di alimenti e bevande ed esercizi commerciali, con un’offerta diversificata 
che può intercettare target differenziati; 

- il potenziamento della presenza turistica e l’offerta di eventi alla cittadinanza, sempre nell’ottica 
di creazione di opportunità economica per i settori interessati oltre che di prestigio per la Città, 
si può ben definire un obiettivo strategico che richiede quindi un’attenta programmazione ed un 
razionale utilizzo delle risorse umane ed economiche dell’Ente; 

 
VISTA la richiesta di patrocinio presentata dal QUIZZY TEATRO di Monica Massone per 
l’organizzazione dello spettacolo-saggio teatrale “MANIPOLAZIONE” del 14/07/2024 al Teatro 
Romano. che presenta le seguenti richieste: 
 patrocinio unitamente all’utilizzo dei loghi del Comune di Acqui Terme e dell’Assessorato alla 

Cultura; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 utilizzo gratuito del Teatro Romano per il 14/07/2024 (in caso di maltempo Sala ex Kaimano); 
 installazione di un palco o, in alternativa, di una pedana (dimensione ottimale mt. 6 x 8); 
 allacciamento al quadro elettrico e ai pozzetti; 
 esenzione dal pagamento dei diritti di affissione e pubblicità per eventuali volantini, locandine e 

manifesti cm. 70x100 con diffusione sul territorio comunale, per entrambi gli eventi; 
 
PRESO ATTO: 
- che il suindicato evento tratta la tematica della manipolazione interpersonale, presentata al 

pubblico attraverso l’interpretazione delle tre scene con protagonisti “Il Gatto e la Volpe”, 
estratte dalla fiaba “Pinocchio” di Carlo Collodi, e di quattro scene ispirate a circostanze comuni 
di vita quotidiana, apparentemente basate sulla cooperazione e sull’uguaglianza; 

- che lo spettacolo comprende una molteplicità di generi e stili, dalla fiaba alla prosa, dalla 
tradizione alla sperimentazione, il cui copione è stato elaborato secondo la metodologia e la 
tecnica sia della ricerc-azione, allo scopo di definirne la tematica, sia del dramaturg, al fine di 
comporne un insieme di battute che potesse scaturire direttamente dalla sensibilità e dal pensiero 
sulla società contemporanea di ogni partecipante; 

 
VISTO il parere favorevole dell’Assessore alla Cultura in merito all’accoglimento della suindicata 
richiesta; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere diretto per il Comune; 
 
VISTO il parere favorevole per quanto attiene la regolarità tecnica e contabile rilasciato a sensi 
dell'art. 49 D. Lgs. 267/2000, allegato al presente provvedimento; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1) di concedere a QUIZZY TEATRO di Monica Massone, per l’organizzazione dello spettacolo-

saggio teatrale “MANIPOLAZIONE”, per quanto esposto in premessa: 
 il patrocinio gratuito consistente nell’utilizzo dei loghi del Comune di Acqui Terme e 

dell’Assessorato alla Cultura; 
 utilizzo gratuito del Teatro Romano per il 14/07/2024 (in caso di maltempo Sala ex 

Kaimano); 
 installazione di un palco o, in alternativa, di una pedana (dimensione ottimale mt. 6 x 8); 
 allacciamento al quadro elettrico e ai pozzetti; 

 esenzione dal pagamento dei diritti di affissione e pubblicità per eventuali volantini, locandine e 
manifesti cm. 70x100 con diffusione sul territorio comunale, per entrambi gli eventi; 
 sostegno nella promozione dell’evento patrocinato tramite Newsletter, Siti Ufficiali del 

Comune e Social; 
 
Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 4 ° comma D. Lgs. 267/2000. 
 

 
Data lettura della presente deliberazione viene approvata e sottoscritta 

 
VICESINDACO SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Alessandro LELLI Bue Carla Caterina 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


